
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐĂK GLEI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /BC-UBND                     Đăk Glei, ngày        tháng        năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Chương trình số 2359/CTr-UBND ngày 22 tháng 7 

năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 1597/SKHĐT-DN ngày 24/5/2024 Sở Kế hoạch và 

Đầu tư tỉnh Kon Tum về báo cáo kết quả thực hiện Chương trình số 2359/CTr-

UBND ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH  

- Ủy ban nhân dân huyện đã tham mưu Huyện uỷ ban hành Chương trình số 

67-CTr/HU ngày 22/7/2022 của BCH Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết số 

11-NQ/TU ngày 16-5-2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI “về cải 

thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư 

trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. Hàng năm ban hành 

Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Huyện 

ủy, Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; Dự toán ngân 

sách nhà nước và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh quốc gia. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện quán triệt tinh thần và 

nội dung của Chương trình số 67-CTr/HU ngày 22/7/2022 của BCH Đảng bộ huyện 

sâu rộng đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cộng đồng doanh 

nghiệp và Nhân dân để tích cực hưởng ứng và triển khai thực hiện. 

- Chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền các chính sách về phát 

triển doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh của tỉnh, huyện. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 

1. Về cải cách hành chính: 

- Trên cơ sở Quyết định của UBND tỉnh1 và tình hình thực tế của địa phương, 

UBND huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai công tác CCHC năm 

2024 trên địa bàn huyện2. UBND huyện thường xuyên chỉ đạo điều hành tại Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả. Trong thời gian vừa qua, 100% cơ quan, đơn vị, địa phương 

triển khai thực hiện đúng theo quy định. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ 

chế một cửa của huyện, xã, thị trấn đã triển khai thực hiện theo quy định. UBND 

huyện đã chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về sử dụng các tiện ích 

trên cổng dịch vụ công quốc gia; trên cổng thông tin điện tử tỉnh, huyện, tạo điều 

kiện thuận lợi cho công dân tra cứu thực hiện các thủ tục hành chính.  

                                           
1 Quyết định số 617/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về ban hành Kế hoạch 

cải cách hành chính nhà nước tỉnh Kon Tum năm 2024. 

2 Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 28/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện công tác cải 

cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024 . 
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- Công tác kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại 

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện được duy trì thường xuyên nhằm chấn chỉnh 

kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện. Tổng hợp, cập nhật tiến độ, kết quả 

thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. 

 - Tuyên truyền, vận động công dân nộp hồ sơ trực tuyến toàn trình, một phần, 

thanh toán trực tuyến phí, lệ phí, nghĩa vụ tài chính TTHC, dịch vụ bưu chính công 

ích. Công tác tuyên truyền CCHC được thực hiện bằng nhiều hình thức như: tuyên 

truyền trực tiếp thông qua giải quyết thủ tục hành chính, tuyên truyền trên hệ thống 

Đài truyền thanh, đăng tải các tin, bài trên Cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã 

hội…nhằm giúp Nhân dân nắm bắt các quy trình tham gia kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện, giải quyết công việc của công dân, đồng thời giúp CBCC cơ quan nắm bắt 

các nội dung công tác CCHC để tham mưu thực hiện có hiệu quả CCHC tại địa 

phương. 

- Rà soát, đánh giá, đơn giản hóa thủ tục hành chính: Ủy ban nhân dân huyện 

đã ban hành Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2024 về rà soát, 

đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện. Các cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn huyện đã triển khai các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch. 

- Công khai thủ tục hành chính: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực 

hiện nghiêm túc việc công khai thủ tục hành chính theo quy định. Ban hành Kế 

hoạch số 107/KH-UBND ngày 05/4/2024 của UBND huyện về thực hiện công tác 

kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện năm 2024. 

- Rà soát quy trình thủ tục liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh của 

doanh nghiệp, nhà đầu tư: 

+ Về lĩnh vực thuế: chỉ đạo Chi Cục thuế huyện tiếp tục thực hiện hỗ trợ 

người nộp thuế (NNT) trong việc đăng ký thuế, khai thuế, nộp thuế, quyết toán thuế, 

miễn thuế, giảm thuế, hoàn thuế, ...dưới hình thức điện tử.  

+ Về lĩnh vực Giấy phép xây dựng: Chủ động rút ngắn thời gian giải quyết 

thủ tục hành chính lĩnh vực xây dựng như cấp giấy phép xây dựng, cấp giấy phép 

quy hoạch theo quy định.  

+ Về lĩnh vực đất đai: 100% thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đất đai được 

thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. 

- Cơ chế một cửa, một cửa liên thông tiếp tục được đẩy mạnh tại các cơ quan, 

đơn vị, tạo sự chuyển biến tích cực trong giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, 

tổ chức theo hướng công khai, minh bạch, thuận tiện. 100% cơ quan, đơn vị, địa 

phương triển khai thực hiện đúng theo quy định. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

theo cơ chế một cửa của huyện, xã, thị trấn đã triển khai thực hiện theo quy định. 

- Tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền cấp huyện: 246 thủ tục; thuộc 

thẩm quyền cấp xã: 100 thủ tục.  

2. Xây dựng các mục tiêu cụ thể nhằm cải thiện, nâng cao năng lực cạnh 

tranh; đẩy mạnh hoạt động hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp 

- Xây dựng Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 16/4/2024 về cải thiện, nâng 

cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) của huyện Đăk Glei năm 2024. 
- Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và 

vừa; tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án“Phát triển nguồn nhân lực tỉnh Kon Tum đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050” trên địa bàn huyện. 



3 

- Thanh gia chương trình “Cà phê Doanh nghiệp -Doanh nhân” do tỉnh tổ 

chức để nắm bắt tốt hơn những khó khăn vướng mắc của cộng đồng doanh nghiệp từ 

đó có cách hỗ trợ giải quyết và tháo gỡ kịp thời. 

3. Chú trọng công tác quy hoạch, huy động sử dụng hiệu quả nguồn lực 

để tạo bước đột phá về đầu tư kết cấu hạ tầng 

- Chỉ đạo triển khai công tác lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 

2021-2030 cấp huyện3, Thông báo công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 20244; triển 

khai rà soát bổ sung các dự án cần thu hồi đất năm 2024 và dự án có nhu cầu chuyển 

mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác trên địa 

huyện Đăk Glei (bổ sung) đăng ký nội dung trình kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh 

khoá 2021-20265, rà soát lập Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2024 trên địa bàn 

huyện 6. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2023 trên địa bàn huyện. Phối 

hợp với Sở Kế hoạch đầu tư lập rà soát Quy quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050.  

- Chỉ đạo rà soát, chuẩn bị quỹ đất và hạ tầng với quy mô phù hợp tại các xã, 

thị trấn để thu hút các dự án đầu tư; tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư dễ dàng 

tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác 

bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư và tập trung nguồn lực đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện các dự án đầu tư công trọng điểm. Tăng cường công tác quản lý đầu tư; 

xử lý nghiêm, dứt điểm đối với các dự án vi phạm pháp luật. 

4. Nâng cao hiệu quả hoạt động xúc tiến đầu tư: Nhằm nâng cao chất 

lượng, hiệu quả hoạt động xúc tiến đầu tư, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, 

UBND huyện đã ban hành chương trình số 25/CTr-UBND ngày 09/5/2023 về xúc 

tiến đầu tư năm 2024. Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2024 bao gồm các hoạt 

động thuộc 7 nhóm nội dung: Xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ cho hoạt động xúc tiến 

đầu tư; Xây dựng danh mục dự án kêu gọi đầu tư; Xây dựng các ấn phẩm, tài liệu 

phục vụ cho hoạt động xúc tiến đầu tư; Hoạt động tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về 

môi trường, chính sách, tiềm năng, cơ hội và hợp tác về xúc tiến đầu tư; Đào tạo, tập 

huấn, tăng cường năng lực về xúc tiến đầu tư; Hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư; Hợp 

tác về xúc tiến đầu tư. 

III. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, TỒN TẠI TRONG TRIỂN KHAI CHƯƠNG 

TRÌNH 

1. Nguồn thu ngân sách của huyện thấp nên kinh phí bố trí thực hiện các 

nhiệm vụ cải cách hành chính còn hạn chế.  

2. Việc cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh mặt dù 

huyện đã, đang và tiếp tục kêu gọi và thu hút đầu tư coi đây là nhiệm vụ quan trọng 

cho sự phát triển của huyện. Tuy nhiên, thực tế thì môi trường đầu tư, kinh doanh 

                                           
3 Văn bản số 328/UBND-TNMT, ngày 22 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về việc 

triển khai lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện. 

4 Thông báo số 21/TB-UBND, ngày 27/02/2024 về  công bố,công khai Kế hoạchsử dụng đất năm 2024 của 

huyện Đăk Glei. 

5 Văn bản số 336/UBND-TNMT ngày 23/02/2024 về đăng ký (bổ sung) danh mục dự án phải trình Hội đồng 

nhân dân tỉnh thông qua để thu hồi đất; danh mục công trình  có nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất 

rừng  phòng  hộ, đất rừng đặc  dụng vào mục đích khác. 

6 Văn bản 397/UBND-TNMT ngày 01/3/2024 về rà soát lập Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2024.  
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của huyện không có nhiều thuận lợi, đặc biệt yếu tố lợi nhuận của nhà đầu tư chưa 

thực sự hấp dẫn trong con mắt nhà đầu tư, doanh nghiệp. Điều kiện tự nhiên địa lý 

không thuận lợi; kết cấu hạ tầng còn hạn chế; nhất là hệ thống giao thông kết nối. 

Chưa có cán bộ chuyên trách trong lĩnh vực làm công tác kêu gọi, thu hút đầu tư 

cũng như xúc tiến đầu tư trong giai đoạn phát triển như hiện nay.  

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 23 tháng 5 năm 2022 

của Tỉnh ủy “về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 

và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh tính đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030” và Chương trình số 2359/CTr-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về triển khai Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 16 tháng 5 năm 2022 

của Tỉnh ủy; Chương trình số 67-CTr/HU ngày 22/7/2022 của BCH Đảng bộ huyện 

về thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 16-5-2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh khoá XVI “về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và 

tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030”. 

2. Tăng cường hơn nữa vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, sự phối 

hợp của các tổ chức công đoàn, thanh niên và thông qua nhiều hình thức sinh hoạt 

để quán triệt, giáo dục, nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao 

động về tinh thần đẩy mạnh cải cách hành chính, ý thức tuân thủ các quy chế, quy 

định, kỷ luật lao động, ý thức phối hợp giải quyết công việc, trách nhiệm giải quyết 

công việc,...  

3. Tập trung đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện các dự án đầu tư, hỗ trợ, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, nhà đầu 

tư hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo. 

4. Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn cho cán bộ về kỹ năng xúc tiến đầu tư, 

tập huấn khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho các đối tượng muốn tìm 

kiếm ý tưởng khởi nghiệp có chất lượng, đạt hiệu quả.  

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo tình hình thực hiện Chương trình số 

2359/CTr-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu 

năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Glei./. 

 

Nơi nhận:  
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c); 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Y Thanh 
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